
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 31, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no art. 
153, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o inciso VI do art. 86 e no art. 91 da Lei nº 6.664, de 03/09/2020, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO/2021 e, ainda, com o item IV da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do Distrito Federal, resolve: 

Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.economia.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 6º bimestre de 2021, pelas Unidades 
Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constante na Lei nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021, Lei Orçamentária Anual - LOA/2021. 

Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema de Acompanhamento Governamental - SAGWEB/2021 e no Sistema 
Integrado de Administração Financeira e Contábil – SIAC/2021 – SIGGO. 

Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput destacam as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao Conselho dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOSÉ ITAMAR FEITOSA 

 

Publicada no DODF, Edição nº 19, de 27 de janeiro de 2022, quinta-feira, pág.: 4 

 



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO  

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA – 6º BIMESTRE/2021 

 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira e nem física não constam no relatório.  

2. As ƌealizações físiĐas foƌaŵ iŶfoƌŵadas pelas UŶidades OƌçaŵeŶtáƌias, Ŷão teŶdo sido veƌifiĐadas ͞IŶ loĐo͟. 
3.  Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2021 

– Lei  nº 6.778, de 06/01/2021. 

4.  Na ĐoluŶa ͞Autoƌizado͟, o valoƌ ĐoƌƌespoŶdeŶte a ͞PO“ A – AŶo͟ ƌefeƌe-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as 

alteƌações de ĐƌĠdito apƌovadas, aĐuŵuladas atĠ o ďiŵestƌe. O valoƌ ĐoƌƌespoŶdeŶte a ͞PO“ B – ďiŵestƌe͟ ƌefeƌe-se às alterações 

de crédito realizadas no bimestre. 

5.  Nas ĐoluŶas ͞EŵpeŶhado͟ e ͞LiƋuidado͟, os valoƌes ĐoƌƌespoŶdeŶtes a ͞PO“ A – AŶo͟ ƌefeƌeŵ-se às execuções acumuladas até o 

ďiŵestƌe. Os valoƌes ĐoƌƌespoŶdeŶtes a ͞PO“ B – ďiŵestƌe͟ ƌefeƌeŵ-se às execuções realizadas no bimestre. 

6.  O ƌegistƌo de tƌġs asteƌisĐos ͞***͟ Ŷa ĐoluŶa de peƌĐeŶtual "B/A" suďstitui os ƌegistƌos ƌefeƌeŶtes a valoƌes Ŷegativos iguais a 100 e 

os valores positivos maiores que 999.    

7. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 

31/12/2021 e registrados em seu subsistema SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil até 20/01/2022 e no 

SAG – Sistema de Acompanhamento Governamental, na plataforma WEB, até 27/01/2022.  

8. Com vistas ao aprimoramento das atividades de Acompanhamento Governamental, foram realizados os trabalhos de migração do 

SAG, do Sistema SIGGO Legado para a plataforma SIGGO/WEB. Nesse ambiente as Unidades Orçamentárias do Distrito Federal 

promoveram os devidos cadastramentos e atualizações. Devido a essa transição, o Sistema passa por adequações em algumas 

funcionalidades, o que se refletiu no cadastramento e atualização das informações por parte das Unidades Orçamentárias.  

9. A Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal – FUNAB - UO 18202, foi extinta a partir da publicação da Lei nº  987 de 

26/07/2021, DODF nº 140, página 01 de 27/07/2021, no entanto, conforme  Processo SEI 04002-00000281/2021-65, Ofício nº 

49/2021 - FUNAB/UAG, de 03/08/2021, em consonância com a legislação e para evitar descontinuidade das atividades orçamentário-

financeiras e demais ações, bem como, em virtude das obrigações já assumidas, se faz necessário o prosseguimento da utilização, da 

Unidade Orçamentária FUNAB - (UO) 18202 e da Unidade Gestora (UG) 160202 e de seu saldo remanescente, enquanto perdurar a 

implantação da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes, portanto, as realizações da FUNAB constam 

deste relatório. 

10. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição da Execução Orçamentária e Financeira; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D – Dispêndio. 



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

04.122.8209.8502 F B 20.241.815 0 20.078.200 20.051.244 99

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL A 19.781.815 20.241.815 102 20.078.200 20.051.244 99

04.122.8209.8502.0092 B 20.241.815 0 20.078.200 20.051.244 99

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL--DISTRITO FEDERAL

      SERVIDOR REMUNERADO - MES
      (UNIDADE)
      Quantidade: 193

A 19.781.815 20.241.815 102 20.078.200 20.051.244 99 0001-Remunerar servidores ativos da Secretaria de Estado de 
Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

Servidores ativos remunerados: [jan: 184,00; fev: 183,00; mar: 
182,00; abr: 184,00; mai: 185,00; jun: 185,00; jul: 184,00; ago: 
185,00; set: 187,00; out: 183,00; nov: 187,00; dez: 182,00] . 
Processo nº 00110-00000237/2021-40 e outros.

04.122.8209.8504 F B 808.400 0 715.856 712.856 88

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES A 2.517.400 808.400 32 715.856 712.856 88

04.122.8209.8504.7003 B 808.400 0 715.856 712.856 88

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES--
DISTRITO FEDERAL

      BENEFÍCIO CONCEDIDO - MES
      (UNIDADE)
      Quantidade: 193

A 2.517.400 808.400 32 715.856 712.856 88 0002-Conceder Benefícios a Servidores da Secretaria de Estado 
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

Benefícios concedidos: auxílio alimentação, auxílio creche e 
auxílio transporte. [jan: 158,00; fev: 157,00; mar: 159,00; abr: 
162,00; mai: 166,00; jun: 165,00; jul: 167,00; ago: 165,00; set: 
161,00; out: 165,00; nov: 160,00; dez: 161,00]. Processo nº 00110-
00000237/2021-40 e outros.

04.122.8209.8517 F B 1.183.723 0 728.424 511.470 43

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS

A 1.103.723 1.183.723 107 728.424 511.470 43

04.122.8209.8517.0091 B 1.183.723 0 728.424 511.470 43

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 483Emitido em : 28/01/2022 10:12:13

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS--DISTRITO FEDERAL

      UNIDADE MANTIDA
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 1.103.723 1.183.723 107 728.424 511.470 43 0003-Manter os serviços administrativos da Secretaria de Estado 
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

Órgão Mantido: [jan: 1,00; fev: 1,00; mar: 1,00; abr: 1,00; mai: 
1,00; jun: 1,00; jul: 1,00; ago: 1,00; set: 1,00; out: 1,00; nov: 1,00; 
dez: 1,00]. Processo nº 00110-0000003872/2017-01, 00110-
0000000141/2021-81, 00110-0000000143/2021-71, 00112-
0000001086/2021-91, 00112-0000001092/2021-48, 00110-
0000002662/2021-73, 00110-0000000680/2021-11, 00110-
0000003297/2021-14 e outros

04.126.8209.2557 F B 93.584 0 93.582 86.454 92

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

A 2.550.000 93.584 4 93.582 86.454 92

04.126.8209.2557.2570 B 93.584 0 93.582 86.454 92

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

      AÇÃO IMPLEMENTADA
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 2.550.000 93.584 4 93.582 86.454 92 0004-Gerir os sistemas de TI da Secretaria de Estado de Obras e 
Infraestrutura do Distrito Federal.

Licenças Software de Orçamento, contratação de empresa 
especializada em outsorcing para impressão, aquisição de 
cartuchos de tinta para impressoras e Licença de uso do software de 
controle de dados biométricos (ponto eletrônico), Licença de uso do 
Banco de Dados online denominado "FGVDADOS". Processo nº 
00110-00000076/2021-94, 00000-0110000256/2016-00, 00110-
0000001694/2021-51, 00110-00003132/2021-42 e outros. [jan: 1,00; 
fev: 1,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 1,00; jul: 0,00; ago: 
0,00; set: 1,00; out: 0,00; nov: 1,00; dez: 0,00]

04.128.8209.4088 F B 30.000 0 23.888 23.888 80

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES A 10.000 30.000 300 23.888 23.888 80

04.128.8209.4088.0066 B 30.000 0 23.888 23.888 80

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 484Emitido em : 28/01/2022 10:12:13

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES--DISTRITO FEDERAL

      SERVIDOR CAPACITADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 10

A 10.000 30.000 300 23.888 23.888 80 0005-Capacitar servidores da Secretaria de Estado de Obras e 
Infraestrutura do Distrito Federal.

Aquisição de 20 horas de transferência de conhecimento 
baseadas nos recursos da solução de software de orçamento de 
obras, capacitação de 01 (um) servidores no curso online de 
"'Reequilíbrio Econômico - Financeiro dos Contratos Administrativos 
- Revisão, Reajuste e Repactuação''; Capacitação de 07 servidores 
no Curso On Line sobre  "Elaboração do Estudo Técnico Preliminar 
e Projeto básico para Serviços e Obras de Engenharia, Segundo a 
Nova Lei de Licitações 14.133/2021, incluindo o uso de BIM", 
capacitação de 06 (seis) servidores no Curso On Line sobre 
"Planejamento e Orçamento de Obras Públicas Segundo a Nova Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos". Processo nº 00110-
00000076/2021-94, 00110-00001672/2021-91, 00110-
0000001257/2021-38, 00110-00001257/2021-38. [jan: 0,00; fev: 
0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 1,00; jul: 0,00; ago: 0,00; 
set: 0,00; out: 7,00; nov: 6,00; dez: 0,00]

15.451.6206.1950 F B 2.139.871 0 1.852.564 1.662.033 78

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES A 288.306 2.139.871 742 1.852.564 1.662.033 78

15.451.6206.1950.1040 B 2.139.871 0 1.852.564 1.662.033 78

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES--
DISTRITO FEDERAL

      PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 508

A 288.306 2.139.871 742 1.852.564 1.662.033 78 0006-Revitalizar a Praça do Povo, localizada na Quadra 03 do 
Setor Comercial Sul - SCS, Área Central de Brasília.

Realizado no período: demolição (6m²), revestimento concreto 
(8m²), revestimento placas 40x40cm (221m²), mobiliário urbano 
(22unid.), estrutura de concreto (1m³) e estrutura metálica (3unid.). 
Acumulado: demolição (1.298m²), drenagem (150m), revestimento 
concreto (1.010m²), revestimento placas 40x40cm (2.117m²), 
mobiliário urbano (35unid.), estrutura de concreto (103m³) e 
estrutura metálica (6unid.). Executado: 100% dos serviços. CT.: 
006/2021 (VA) - Proc.: 00110-00002073/2019-71. Praça construída 
[jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 3.260,00] m².

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 485Emitido em : 28/01/2022 10:12:13

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.451.6208.1968 F B 563.845 0 563.844 513.089 91

ELABORAÇÃO DE PROJETOS A 6.700.000 563.845 8 563.844 513.089 91

15.451.6208.1968.0018 B 563.845 0 563.844 513.089 91

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 486Emitido em : 28/01/2022 10:12:13

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

ELABORAÇÃO DE PROJETOS--DISTRITO FEDERAL

      PROJETO ELABORADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 3

A 6.700.000 563.845 8 563.844 513.089 91 0007-Elaborar projetos da SODF - Serviços de topografia para 
acompanhamento de obras no Setor Habitacional Sol Nascente 
(procedente da etapa nº 0005/2020).

Sem realização no período. Realizado até 2020: levantamento 
planialtimétrico trechos 1, 2, incluindo bacia A e trecho 3; 
levantamento cadastral das ruas trechos 2 e 3, que não foram 
executadas a pavimentação e/ou a rede de drenagem; remarcação 
de BL's não executadas no trecho 2, chácaras 126 e 128; topografia 
nas ruas: RV-08, RV-85, RV-24, RV-39, RV-21, RV-43, RV-17, 
RV-09, RV-16, RV-02, RV-72, Q.D 100, RH-117, RH-154, RV-01, 
RV-123, RV-40, RV-55, RH-40, RV-25A, RV-61, RH-55, RV-39, 
RH-54, RV-38, RH-44, RH-168B, RH-50B, RH-45, RH-50A, RH-15A, 
RV-68A, RV-06 e outras e em PVs; levant. planialtimétrico e 
cadastrais de 5 bacias de contenção. Executado até 2020: 81,95% 
dos serviços. CT.: 062/2018-Novacap (VT) - 
Proc.:112.003.400/2017. Obs.: O processo nº 00110-00000559/2020
-16 especifica as localizações dos serviços. [jan: 0,00; fev: 0,00; 
mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 
0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0008-Elaborar projetos da SODF - Serviços de topografia para 
acompanhamento de obras no Setor Habitacional Vicente Pires 
(procedente da etapa nº 0006/2020).

Realizado no período: acompanhamento de drenagem e de 
terraplenagem e levantamento planialtimetrico cadastral em diversos 
locais de Vicente Pires. Executado até 2021: 93,68% dos serviços. 
Realizado até 2020: serviços em diversas ruas, chácaras, vias e 
postos de visitas, os quais são - acompanhamento de rede de 
drenagem, terraplenagem, pavimentação, fotográfico e da locação 
dos pilares da ponte; conferência de ramais, de base, de sub base, 
de cotas de base, de largura de subleito, de cotas de asfalto e de 
demolição e levantamento planialtimétrico. Executado até 2020: 
88,79% dos serviços. CT.: 063/2018 - Novacap (VT) - Proc.: 
112.003.400/2017. Obs.: O processo nº 00110-00000558/2020-63 
especifica as localizações dos serviços. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 
0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; 
out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00].

15.451.6209.1110 F B 16.228.781 0 10.654.604 9.908.667 61

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 487Emitido em : 28/01/2022 10:12:13

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO A 7.188.285 16.228.781 226 10.654.604 9.908.667 61

15.451.6209.1110.0147 B 16.228.781 0 10.654.604 9.908.667 61

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 488Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--DISTRITO 
FEDERAL

      ÁREA URBANIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 38248

A 7.188.285 16.228.781 226 10.654.604 9.908.667 61 0009-Requalificar o Setor de Rádio e Televisão Sul, localizado na 
área central de Brasília.

Realizado no período - pavimentação: concreto (150m²), 
asfalto (25m²) e placas 40 x 40 cm (1.550m²); drenagem (60m); 
mobiliário (35unid.); paisagismo (30unid.) e sinalização viária 
(430m²). Acumulado até 2021 - demolição: calçadas em concreto 
(10.688m²) e asfalto (5.446m²); pavimentação: concreto (8.327m²), 
asfalto (8.862m²) e placas 40 x 40 cm (13.817m²); drenagem 
(4.191m); mobiliário (333unid.); paisagismo (80unid.) e sinalização 
viária (430m²). Executado até 2021: 100% dos serviços, 69234231. 
CT.: 012/2020 (VA) - Proc.: 110-00001144/2019-18 Obs.: obra 
iniciada no 5º bimestre de 2020 com recurso de descentralização do 
Fundurb (Etapa SAG Fundurb: 0002/2020). Área urbanizada [jan: 
0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; 
ago: 31.609,00] m².

0010-Executar obras de drenagem e pavimentação para o trecho 
denominado "Rota de Fuga", no Setor de Inflamáveis do SIA/DF 
(procedente da etapa nº 0007/2020).

Realizado no período: ciclovia/calçada (4.812m²) e sinalização 
viária vertical (2.471m²). Acumulado até 2021: drenagem (4.109m), 
sub base (7.884m³), base (7.399t), pavimentação asfáltica 
(29.707m²), ciclovias/calçadas (26.247m²) e sinalização viária 
vertical (4.942m²). Executado até 2021: 100,00% dos serviços. 
Realizado até 2020: drenagem (3.948m), mobilização de equipe e 
instalação de canteiro. Executado até 2020: 52,60% dos serviços. 
CT.: 011/2019 (ASC) - Proc: 112.000.364/2016. Área urbanizada 
[jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 58.000,00] m².

0089-Devolver recursos do Contrato de Repasse.

Pagamentos de devoluções de recursos do contrato de 
repasse nº 800.513/2013. Objeto: Implantação de pavimentação em 
quadras do setor Sul do Gama, CT 006/2015 (obra não iniciada 
conforme informa doc. 10049895; Termo de Rescisão no DODF nº 
132, de 13/07/2018, p. 64). Processos: 110.000.160/2015, 00110-
0000002432/2021-12. [nov: 0,00; dez: 0,00]

0090-Efetuar pagamento de despesa referente ao manejo de 
Resíduos da Construção Civil (RCC) na Unidade de Recebimento 
de Entulho (URE).

Pagamento da taxa de manejo de Resíduos da Construção 
Civil (RCC), referente à obra de requalificação do Setor de Rádio e 
TV Sul (CT 012/2020) e à obra de drenagem e pavimentação do 
trecho denominado 'Rota de Fuga' (CT 011/2019); (77109002). 
Processo: 00110-0000003297/2021-14. [nov: 0,00; dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 489Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.451.6209.3023 F B 174.961.333 0 37.547.029 25.551.925 5

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC

A 189.645.844 174.961.333 102 37.547.029 25.551.925 5

15.451.6209.3023.0073 B 30.258.849 0 2.962.595 1.475.539 5

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 490Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC-PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS 
URBANAS NO SETOR HABITACIONAL BERNARDO 
SAYÃO- REGIÃO CENTRAL - ADJACENTE II

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 29.796.030 30.258.849 102 2.962.595 1.475.539 5 0011-Executar pavimentação, drenagem e urbanização no Setor 
Habitacional Bernardo Sayão - Trecho da Col. Agrícola Águas 
Claras, Chácaras 21/22 a 42, no DF (procedente da etapa nº 
0008/2020).

Realizado no período: pavimentação (32m²) e passeios 
(400m²). Acumulado: alambrado (444m²), drenagem (3.557m), 
paviment. (23.870m²), meios-fios (6.830m) e passeios (7.495m²). 
Executado até 2021: 100,00% dos serviços*. Realizado até 2020 - 
dren. pluvial lançam. de bacias (6.495m); dren. rede: escoramento 
de vala (13.491m²), escavações (15.770m³) e tubos (2.779m); dren. 
lançam. e lagoa: limpeza (4.464m²) e escavações (4.532m³); 
paviment. (20.900m²); meios-fios (6.116m); passeios (3.724m²); 
gabião saco (126m³); rachão (2.286m³); sondagem (121m); 
escavações (3.002m³); colchão drenante lançam. 17 e 18. 
Executado até 2020: 49,52% dos serviços. Lote 03-CT.: 004/2017 
(SJ) - Proc.: 110.000.208/2014. Programa Realizado [jan: 0,00; fev: 
0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; 
set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 1,00] unidade. *Obs.: Houve 
supressão contratual (76668783), pois não foi possível realizar 
alguns serviços devido à falta de quantitativos (74879386).

0012-Executar pavimentação asfáltica e drenagem/urbanização 
no Setor Habitacional Bernardo Sayão - Trecho da Col. Agrícola 
Águas Claras, Chácaras de 13 a 18/19 e de 43 a 50, no DF 
(procedente da etapa nº 0010/2020).

Sem realização no período. Realizado até 2020: refazimento 
do canteiro de obras, realização de levantamentos topográfico, 
calçadas (4.720m²), drenagem lançamento de bacias (819m), 
escavações (26.210m³), redes (1.703m), gabião caixa (48m³), base 
para pavimentação em brita (2.146m³), capa asfáltica (12.888m²) e 
intertravado (4.264m²). Executado até 2020: 48,30% dos serviços. 
Lote 02-CT.: 001/2018 (MT) -  Proc.: 112.000.208/2014. Obs.: Sem 
possiblidade de novo aditivo financeiro; foi celebrado o 5º Termo 
Aditivo de supressão dos quantitativos que não podem ser 
executados para posterior encerramento do contrato, 61115894, 
65706864, 00110-00003023/2019-19. Programa Realizado [jan: 
0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 1,00] unidade.

0097-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos a obras e serviços de engenharia.

Pagamentos de despesas referentes aos reconhecimentos de 
dívidas publicados no DODF nº 60, de 30/03/2021, p. 54 e no DODF 
nº 121, de 30/06/2021, p. 73. Despesas do Contrato nº 001/2018 
(Qualificação de Vias Urbanas no Setor Habitacional Bernardo 
Sayão). Processos: 00110-0000002458/2020-71, 00110-
0000003192/2020-84 e 110.000.208/2014. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 
0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; 
out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 491Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.451.6209.3023.0075 B 8.592.104 0 1.192.597 990.198 12

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC-PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS 
URBANAS NO SETOR HABITACIONAL PORTO RICO- 
SANTA MARIA

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 4.740.784 8.592.104 181 1.192.597 990.198 12 0013-Executar serviços de construção de bacias de detenção, do 
canal e bueiro N.A.T.M, cerca viva e plantio de grama no Km 4 da 
DF-290, em Santa Maria (procedente da etapa nº 0032/2020).

Realizado no período: bacia - cerca viva (2.950unid.). 
Acumulado até 2021: bacia: dissipador de entrada (1,0unid.), 
vertedouro (1,0unid.) e cerca viva (5.900unid.); desmonte de blocos 
de rochas (294m³). Executado até 2021: 96,35% dos serviços. 
Realizado em 2020: dissipador (1unid.), canal fundação e entrada 
(56m), bueiro N.A.T.M. (57m), emboque (381m²); bacia: limpeza 
(13.256m²), dissipador de entrada (0,9unid.), vertedouro (0,9unid.) e 
cerca viva (2.950unid.). Executado em 2020: 85,69% dos serviços. 
CT.: 001/2020 (MT) - Proc.: 00110-00002097/2018-4. 
(Encerramento: 63640784, 00110-00002354/2020-67). Programa 
Realizado [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 
1,00] unidade.

15.451.6209.3023.0077 B 136.110.380 0 33.391.837 23.086.188 17

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC-PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS 
URBANAS NO SETOR HABITACIONAL- VICENTE PIRES

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 155.109.030 136.110.380 88 33.391.837 23.086.188 17 0014-Prestar serviços técnicos (geotecnia), nas áreas onde serão 
desenvolvidos os projetos de edificações diversas, infraestrutura 
urbana, OAE e OAC na poligonal do intitulado Lote 02, das obras de 
Vicente Pires (procedente da etapa nº 0073/2020).

Realizado no período - ensaios de: CBR e expansão (59unid.), 
granulometria (59unid.), liquidez (59unid.), plasticidade (59unid.), 
infiltração (7unid.), cisalhamento (10unid.), adensamento (10unid.). 
Acumulado até 2021 - sondagem a trado 5,00m e 1,5m 
(258unid.)***, coleta de amostra deformada para caracterização do 
solo (223unid.)***; ensaios de: CBR e expansão (223unid.), 
granulometria (223unid.), liquidez (223unid.), plasticidade (223unid.); 
sondagem a percussão (90unid.). Executado até 2021: 13,59% dos 
serviços. Realizado em 2020: sondagem a trato e coleta e amostra 
deformada (103unid.); ensaios: CBR e expansão, granulometria, 
limite de liquidez e limite de plasticidade (48unid.). Executado em 
2020: 2,03% dos serviços. CT.: 014/2020 (MGR EOA) - Processo: 
00110-00001511/2018-01. ***Quantidades corrigidas, 77248917. 
[jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0015-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, da 
Rua 3 Chácara 43 até a EPTG e a Chácara 12 na DF-087 
(procedente da etapa nº 0011/2020).

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 492Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



Sem realização no período. Realizado até 2020: 
terraplenagem (38.035m²), escavações (118.062m³), redes 
(6.521m), passeios e rampas (5.492m²), pavimentação (53.390m²), 
dissipadores (7unid.), gabião colchão (994m²) e gabião caixa 
(1.106m³). Executado até 2020: 54,00% dos serviços. Lote 06-CT.: 
004/2015 (MS) - Proc.: 110.000.206/2014. Obs.: Esgotou prazo para 
novo Aditivo. Foram executados 54% do objeto do contratual; a falta 
de condições tipo: modificações no traçado urbanístico, 
impossibilidade de acessar alguns condomínios, foram situações 
que impediram a continuidade do serviços, 63950920, 63920569, 
65192562, 65594032. Programa Realizado [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 
0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 1,00] unidade.

0016-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, da 
Rua 3 Chácara 43 até a Estrutural e a DF-087 frontal à Via do 
Jockey (procedente da etapa nº 0012/2020).

Sem realização no período. Acumulado até 2021: passeios e 
rampas (16.507m²), escavações (120.217m³) e dissipadores 
(14unid.). Executado até 2021: 58,16% dos serviços. Realizado até 
2020: passeios e rampas (16.198m²), escavações (120.169m³), 
dissipadores (13unid.), redes (12.538m), terraplenagem (72.166m²) 
e pavim. asfáltica (117.305m²). Executado até 2020: 58,00% dos 
serviços. Lote 07-CT.: 005/2015 (DH) - Proc.: 110.000.206/2014. 
Programa realizado [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 
0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; 
dez: 1,00] unidade. Obs.: Contrato encerrado por decurso de prazo, 
todavia há pendências quanto ao cumprimento do objeto, por parte 
da contratada, diligenciadas pelo Executor do Contrato aos setores 
competentes, com vistas à aplicação das penalidades cabíveis 
(00110-00003143/2021-22). Destaca-se a existência de diversas 
interferências que impedem a execução de parte dos serviços 
contratuais (00110-00003239/2020-18).

0017-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho Norte Col. Agrícola 
Samambaia, da Rua 3 até a Rua 8 da Col. Agrícola Vicente Pires 
(procedente da etapa nº 0013/2020).

Sem realização no período. Acumulado até 2021: passeios e 
rampas (9.340m²) e dissipadores (15unid.). Executado até 2021: 
64,96% dos serviços. Realizado até 2020: escavações (244.260m³), 
redes (18.268m), pavimentação (118.218m²), dissipadores (12unid.), 
passeios e rampas (5.912m²) e terraplenagem de lagoas (4m²). 
Executado até 2020: 64,07% dos serviços. Lote 01-CT.: 008/2015 
(DH) - Proc.: 110.000.206/2014. Programa realizado [jan: 0,00; fev: 
0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; 
set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 1,00] unidade. Obs.: Contrato 
encerrado por decurso de prazo, todavia há pendências quanto ao 
cumprimento do objeto, devidamente diligenciadas pelo Executor do 
Contrato aos setores competentes, com vistas à aplicação das 
penalidades (00110-00003234/2021-68). Destaca-se a existência de 
diversas interferências que impedem a execução de parte dos 
serviços contratuais, 00110-00000349/2021-09. Há necessidade de 
celebração de aditivos contratuais.

0018-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 493Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, entre 
o Pistão Norte, a Estrutural, parte da Rua 10 Chácara 56 e Rua 12 
(procedente da etapa nº 0014/2020).

Sem realização no período. Acumulado até 2021: drenagem 
(10.756m), pavimentação (29.420m²), passeios (19.769m²) e meios-
fios (4.038m). Executado até 2021: 49,30% dos serviços. Realizado 
até 2020: pavimentação (21.332m²), passeios (16.169m²), 
escavações redes (138.639m³), lastro de brita (2.627m³), drenagem 
(18.026m), reaterro (104.829m³), terraplenagem (9.652m²), 
escavações (31.315m³), escavação 4,5 a 6,0m (16.663m³) e 
assentamento tubo 600mm (1.506m). Executado até 2020: 43,95% 
dos serviços. Lote 11-CT.: 006/2016 (SJ) - Proc.: 110.000.206/2014. 
[jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0019-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, do 
Cór. Samambaia, Ruas 4, 6, 7 até parte da Rua 8 (procedente da 
etapa nº 0015/2020).

Realizado no período: terraplenagem (1.704m²), pavimentação 
(1.523m²), passeios/rampas (563m²), redes (420m), meios-fios 
(1.697m), gramado (7.251m²) e OAE concreto (199m³). Acumulado 
até 2021: terraplenagem (130.412m²), pavimentação (116.551m²), 
passeios/rampas (11.498m²), redes (16.279m), meios-fios 
(28.088m), gramado (16.096m²) e OAE: aço (139.218kg) e concreto 
(839m³). Executado até 2021: 68,96% dos serviços. Realizado até 
2020: terraplenagem (121.944m²), pavimentação (112.640m²), 
passeios/rampas (10.935m²), gabião caixa (5.541m³), gabião 
colchão (2.683m²), redes (15.790m), meios-fios (26.390m), gramado 
(8.845m²) e dissipadores (10unid.). Executado até 2020: 68,22% dos 
serviços. Lote 04-CT.: 008/2016 (MT) - Proc.: 110.000.206/2014. 
Obs.: Ocorreu revisão do % executado. Contrato encerrado com 
68,96% dos serviços devido à impossibilidade de novo aditivo, 
69909146. Programa Realizado [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 
0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 1,00] unidade.

0020-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, da 
EPTG, Ruas 4 Leste, 5 Sul, 6 Leste, até parte da Rua 8 (procedente 
da etapa nº 0016/2020).

Realizado no período: terraplenagem (4.164m²) e 
pavimentação (4.902m²). Acumulado até 2021: terraplenagem 
(112.862m²), pavimentação (113.949m²), passeios e rampas 
(18.653m²), drenagem lagoas (38.814m²), escavações (236.911m³) 
e gramado (10.796m²). Executado até 2021: 87,22% dos serviços. 
Realizado até 2020: terraplenagem (99.838m²), pavimentação 
(106.548m²), passeios e rampas (18.626m²), drenagem lagoas 
(36.692m²), escavações (234.285m³), redes (14.789m), dissipadores 
(3unid.) e gramado (4.583m²). Executado até 2020: 67,89% dos 
serviços. Lote 05-CT.: 019/2016 (GG) - Proc.: 110.000.206/2014. 
Obs.: Prazo de execução da obra encerrado, sem possibilidade de 
novo aditivo. 65482348. Programa Realizado [jan: 0,00; fev: 0,00; 
mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 1,00] unidade.

0021-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, de 

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 494Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



parte da Rua 10 até a Estrutural, Ruas: 10B, 10A, 5 Norte e parte da 
Rua 3 (procedente da etapa nº 0017/2020).

Sem realização no período. Acumulado até 2021: passeios e 
rampas (26.349m²), escavações (326.573m³), redes (19.673m) e 
meios-fios (24.493m). Executado até 2021: 91,05% dos serviços. 
Realizado até 2020: terraplenagem (77.109m²), pavimentação 
(77.443m²), passeios e rampas (24.946m²), escavações 
(326.037m³), redes (19.486m), meios-fios (24.300m), dissipadores 
(8unid.), gramado (20.356m²) e drenagem de lagoas (44.736m²). 
Executado até 2020: 89,93% dos serviços. Lote 09-CT.: 020/2016 
(GG) - Proc.: 110.000.206/2014. Obs.: A empresa não possui mais 
quantitativos para dar prosseguimento aos serviços licitados, sem a 
possibilidade de aditivo, 65213199. Programa Realizado [jan: 0,00; 
fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 1,00] unidade.

0022-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, entre 
o Pistão Norte, parte da Rua 12, parte da Rua 10, Chácara 56 e a 
Rua 8 (procedente da etapa nº 0018/2020).

Realizado no período: terraplenagem (1.637m²), pavimentação 
(1.637m²), passeios e rampas (1.478m²), escavações (971m³) e 
redes (79m). Acumulado até 2021: terraplenagem (212.561m²), 
pavimentação (203.004m²), passeios e rampas (54.995m²), 
escavações (257.739m³), redes (19.482m) e meios-fios (42.933m). 
Executado até 2021: 80,40% dos serviços. Realizado até 2020: 
pavimentação (185.895m²), passeios e rampas (49.430m²), 
escavações (190.608m³), redes (16.301m), terraplenagem 
(172.714m²) e meios-fios (41.106m). Executado até 2020: 74,46% 
dos serviços. Lote 10-CT.: 021/2016 (MT) - Proc.: 110.000.206/2014. 
[jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0023-Executar obra de arte especial, OAE 03, nas proximidades 
da Rua 21, sobre o Córrego Vicente Pires.

0077-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos a obras e serviços de engenharia.

Pagamentos de despesas referentes aos reconhecimentos de 
dívidas publicados no DODF nº 52, de 18/03/2021, p. 50. Despesas 
do Contrato nº 019/2016 (Qualificação de Vias Urbanas no Setor 
Habitacional Vicente Pires). Processos: 110.000.206/2014, 00110-
0000000148/2021-01, 00110-0000000109/2021-04. [jul: 0,00; ago: 
0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0082-Executar obras de infraestrutura urbana no Setor 
Habitacional Vicente Pires.

Realizado no período: terraplenagem (59m²), demolição de 
pavimento (3.500m³), pavimentação (4.500m²), passeios (600m²), 
meios-fios (2.500m) e drenagem (300m). Acumulado: terraplenagem 
(1.997m²), demolição de pavimento (13.976m³), pavimentação 
(24.390m²), passeios (1.172m²), meios-fios (7.149m) e drenagem 
(790m). Executado: 12,50% dos serviços. CT.: 019/2021 (VA) - 
Proc.: 00110-0000001255/2020-68. [jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; 
out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 495Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



0091-Efetuar pagamento de despesa referente ao manejo de 
Resíduos da Construção Civil (RCC) na Unidade de Recebimento 
de Entulho (URE).

Pagamento da taxa de manejo de Resíduos da Construção 
Civil (RCC), referente à obra de pavimentação e qualificação de vias 
urbanas no Setor Habitacional Vicente Pires dos contratos 
006/2016, 008/2016, 019/2016, 021/2016 e 019/2021; (77109002). 
Processo: 00110-0000003297/2021-14. [nov: 0,00; dez: 0,00]

15.451.6209.3058 F B 30.391.343 0 9.269.706 8.074.616 0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-
MORADIA

A 8.868.972 30.391.343 75 9.269.706 8.074.616 0

15.451.6209.3058.0002 B 1.200.000 0 1.080.076 0 0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-
MORADIA-MESTRE D'ARMAS- PLANALTINA

      ÁREA URBANIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 8513

A 1.600.000 1.200.000 75 1.080.076 0 0 0054-Executar obras de urbanização no Mestre D'Armas - Pró-
Moradia.

Realizado no período: 100% do Plano de 
Trabalho/Cronograma. Executado: 10,00% dos serviços. CT.: 
021/2021 - Revisão e readequação dos projetos executivos de 
drenagem no Setor Habitacional Mestre D Armas, (CEG) - Proc.: 
00110-0000001868/2020-03. [mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 
0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

15.451.6209.3058.0003 B 29.191.343 0 8.189.631 8.074.616 28

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 496Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-
MORADIA-CONDOMÍNIO SOL NASCENTE- SOL 
NASCENTE/PÔR DO SOL

      ÁREA URBANIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 38677

A 7.268.972 29.191.343 402 8.189.631 8.074.616 28 0024-Elaborar projetos executivos de infraestrutura urbana das 
bacias 01 e 02 e de áreas remanescentes e OAE (travessias), no 
trecho 03 do Sol Nascente (procedente da etapa nº 0089/2020).

Realizado no período: Aprovação de projetos e 29% do 
Orçamento/Aprovações. Acumulado até 2021: Aprovação de 
projetos, 98% dos Estudos Preliminares (Levantamentos: 
Interferências Complementar, Aerofotogramétrico, 
Topográfico/Cadastral (RTK), Geológico/Geotécnico); 98% do 
Projeto Executivo (Geométrico/Terraplenagem, Drena. Pluvial, 
Pavimentação, Sinalização); 100% do Trabalho/cronograma e 89% 
do Orçamento/Aprovações. Executado até 2021: 92,40% dos 
serviços. Realizado em 2020: início da elaboração do plano de 
trabalho/cronograma. Executado em 2020: 10,00% dos serviços. 
Lote 01-CT.: 015/2020 (CEG) - Processo: 00110-0000000632/2020-
41 [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0025-Elaborar projetos executivos de infraestrutura urbana da 
bacia 3 do trecho 3, do trecho I e de áreas remanescentes e OAE 
(02 travessias urbanas entre o trecho 01 e o trecho 02), no Sol 
Nascente (procedente da etapa nº 0090/2020).

Realizado no período: Aprovação de Projetos, 1% dos Estudos 
Preliminares (Levantamentos: Interferências Complementar, 
Aerofotogramétrico, Topográfico/Cadastral (RTK), 
Geológico/Geotécnico); 2% de OAE e 30% de 
Orçamento/Aprovações. Acumulado: Aprovação de Projetos, 99% 
dos Estudos Preliminares (Levantamentos: Interferências 
Complementar, Aerofotogramétrico, Topográfico/Cadastral (RTK), 
Geológico/Geotécnico); 98% do Projeto Executivo 
(Geométrico/Terraplenagem, Drenagem, Pavimentação, 
Sinalização); 100% de OAE; 100% de Trabalho/cronograma e 90% 
de Orçamento/Aprovações. Executado até 2021: 96,12% dos 
serviços. Realizado em 2020: início da elaboração do plano de 
trabalho/cronograma. Executado em 2020: 10,00% dos serviços. 
Lote 02-CT.: 016/2020 (CEG) - Processo: 00110-0000000632/2020-
41. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0072-Executar infraestrutura urbana no Setor Habitacional Sol 
Nascente, Trecho 2.

Realizado no período: intertravado (7.022m²) e meios-fios 
(1.984m). Acumulado: drenagem (65m), limpeza vegetal (37.763m²), 
terraplenagem (26.193m³), corte e aterro (31.283m³), sub base 
(8.791m³), pavimentação asfáltica (40.386m²), intertravado 
(12.245m²) e meios-fios (14.923m). Executado: 44,22% dos 
serviços. CT.: 015/2021 (ASC) - Proc.: 00110-00001357/2020-83. 
[mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 
0,00; dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 497Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.451.6209.3089 F B 16.697.141 0 14.742.885 13.337.972 80

REQUALIFICAÇÃO E REABILITAÇÃO DE ESPAÇOS 
URBANOS

A 16.600.001 16.697.141 101 14.742.885 13.337.972 80

15.451.6209.3089.0002 B 16.697.141 0 14.742.885 13.337.972 80

REQUALIFICAÇÃO E REABILITAÇÃO DE ESPAÇOS 
URBANOS-AVENIDA W3 SUL- PLANO PILOTO .

      OBRA REALIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 57183

A 16.600.001 16.697.141 101 14.742.885 13.337.972 80 0038-Revitalizar e requalificar as quadras 504, 505 e 506 da 
avenida W3 Sul, do Plano Piloto.

Realizado no período: escavação de base/sub base (58m³); 
demolição de: piso concreto (38m³) e meios-fios (3m³); execuções 
de: cordão de concreto (233m), piso concreto semi-polido (92m²), 
intertravado (420m²) e drenagem (306m). Acumulado: demolição de 
piso concreto (838m³), escavação de base/sub base (746m³), 
demolição de meios-fios (182m³), nivelamento de boca de lobo 
(7unid.); execuções de: meios-fios (4.167m), cordão de concreto 
(3.392m), piso placa pré-moldada (6.142m²), piso de concreto semi-
polido (10.375m²), intertravado (4.790m²) e drenagem (342m). 
Executado: 100,00% dos serviços. Lote 02-CT.: 005/2021 (ASC) - 
Proc.: 00110-0000001582/2020-10. Obra realizada [jan: 0,00; fev: 
0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; 
set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 27.764,00] m².

0039-Revitalizar e requalificar as quadras 502 e 503 da avenida 
W3 Sul, do Plano Piloto.

Realizado no período - drenagem (228m); assentamento de 
piso placa pré-moldada 40x40cm (1.316m²) e execução de piso 
concreto polido (376m²). Acumulado -  drenagem (228m); 
demolições: pedra portuguesa (3.339m³), meios-fios (207m³), asfalto 
(2.400m²) e piso concreto polido (632m²); assentamento: meios-fios 
(4.404m), cordão de concreto (1.440m) e piso placa pré-moldada 
40x40cm (4.169m²); execução de: piso concreto polido (9.068m²) e 
Intertravado (4.012m²). Executado: 100% dos serviços. Lote 01-CT.: 
004/2021 (SJ) - Proc.: 00110-0000001582/2020-10. Obra realizada 
[jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 22.137,00] m².

0041-Revitalizar e requalificar as quadras 513 e 514 da avenida 
W3 Sul, do Plano Piloto.

Realizado no período: demolições (2.244m²), sinalização viária 
(1.596m²), plantio de grama (325m²), meios-fios (850m), pedra 
portuguesa (50m²), placa pré-moldada (749m²), piso concreto 
(1.963m²) e piso intertravado (558m²). Acumulado: demolições 
(18.479m²), limpeza de terreno (503m²), sinalização viária (2.198m²), 

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 498Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



plantio de grama (2.757m²), meios-fios (4.467m), pedra portuguesa 
(555m²), placa pré-moldada (4.381m²), piso concreto (6.518m²), piso 
intertravado (4.938m²), pavimentação asfáltica (3.206m²) e boca de 
lobo (13 unid.). Executado: 100,00% dos serviços. CT.: 022/2020 
(GGM) - Proc.: 00110-00003568/2019-17. Obra realizada [jan: 0,00; 
fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 
0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 18.037,00] m².

0042-Revitalizar e requalificar as quadras 507 e 508 da avenida 
W3 Sul, do Plano Piloto.

Realizado no período: grama (788m²), pintura horizontal 
(422m²), meios-fios (694m), cordão de concreto (1.318m), demolição 
de lajes (347m³), demolição de asfalto (1.732m²), remoção de pedra 
portuguesa (355m²), calçadas em concreto (2.624m²) e piso em 
placas (1.316m²). Acumulado: grama (788m²), pintura horizontal 
(422m²), meios-fios (3.254m), cordão de concreto (2.652m), 
compactação subleito (2.159m²), demolição de lajes (900m³), 
demolição de asfalto (2.457m²), remoção de ladrilho (902m²), 
remoção de pedra portuguesa (2.373m²), calçadas em concreto 
(7.905m²) e piso em placas (3.839m²). Executado: 100% dos 
serviços. Lote 03-CT.: 002/2021 (AG) - Proc.: 00110-
0000001582/2020-10. 69754577. Obra realizada [jan: 0,00; fev: 
0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 
18.223,00] m².

0071-Revitalizar e requalificar as quadras 515 e 516 da avenida 
W3 Sul, do Plano Piloto.

Realizado no período: meios-fios (702m), cordão de concreto 
(1.499m), pedra portuguesa (707m²), base e sub base (102m³), piso 
placa 40x40 (2.406m²), piso concreto semi polido (2.939m²), piso 
intertravado (680m²), piso de concreto armado (76m²), 
pavimentação asfáltica (2.921m²) e drenagem (228m). Acumulado: 
meios-fios (3.651m), cordão de concreto (2.380m), pedra portuguesa 
(707m²), base e sub base (607m³), piso placas 40x40 (4.656m²), 
piso concreto semi polido (5.775m²), piso intertravado (4.050m²), 
piso de concreto armado (76m²), pavimentação asfáltica (4.432m²), 
passeios (1.816m²) e drenagem (228m). Executado: 85,65% dos 
serviços. CT.: 011/2021 (WS) - Proc.: 00110-0000001583/2020-64. 
[mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 
0,00; dez: 0,00]

0092-Efetuar pagamento de despesa referente ao manejo de 
Resíduos da Construção Civil (RCC) na Unidade de Recebimento 
de Entulho (URE).

Pagamento da taxa de manejo de Resíduos da Construção 
Civil (RCC), referente à obra de revitalização das quadras 502 a 506
 e 513 a 516 da W3 Sul; contratos 022/2020, 004/2021, 005/2021 e 
011/2021; (77109002). Processo: 00110-0000003297/2021-14. [nov: 
0,00; dez: 0,00]

15.451.6209.3856 F B 4.035.279 0 3.794.602 1.942.588 48

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 499Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DE OBRAS A 10.683.897 4.035.279 38 3.794.602 1.942.588 48

15.451.6209.3856.0001 B 4.035.279 0 3.794.602 1.942.588 48

GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DE 
OBRAS--DISTRITO FEDERAL

      FISCALIZAÇÃO REALIZADA
      (UNIDADE)
      Quantidade: 4

A 10.683.897 4.035.279 38 3.794.602 1.942.588 48 0026-Supervisionar e acompanhar as obras de implantação do 
Túnel Rodoviário sob a avenida central de Taguatinga (procedente 
da etapa nº 0049/2020).

Realizado no período: Relatórios 13 e 14 (atividades 
executadas no mês). Acumulado até 2021: 14 Relatórios (atividades 
executadas no mês). Realizado em 2020 - supervisão e 
acompanhamento da obra de implantação do Túnel Rodoviário: 
mobilização, 1 relatório da situação atual da obra e relatórios 1 e 2 
(atividades executadas no mês). CT.: 018/2020 (BSA) - Proc.: 00110
-00000974/2019-28. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 
0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; 
dez: 0,00]

0081-Supervisionar e apoiar tecnicamente as obras de 
implantação do Viaduto da EPIG.

Realizado no período: elaboração do relatório de andamento 
04. Acumulado: elaboração do relatório inicial e elaboração dos 
relatórios de andamento 01, 02, 03 e 04. Executado: 34,00% dos 
serviços. CT.: 018/2021 (THO) - Proc.: 00110-0000002215/2019-08. 
Obs.: As ações executadas constam no processo nº 00110-
00002312/2021-15. [jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 
0,00; dez: 0,00]

0088-Supervisionar as obras de reformulação do sistema viário 
na Estrada do Setor Policial Militar - ESPM.

Realizado no período: elaboração do relatório inicial. 
Executado: 10,13% dos serviços. CT.: 025/2021 (SJ) - Proc.: 00110-
0000002198/2020-34. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 
0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; 
dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 500Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.752.6209.1836 F B 4.208.029 0 4.207.872 3.833.882 91

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A 6.469.903 4.208.029 64 4.207.872 3.833.882 91

15.752.6209.1836.0023 B 4.008.029 0 4.008.027 3.651.409 91

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 501Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA--
DISTRITO FEDERAL

      PONTO DE ILUMINAÇÃO IMPLANTADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 250

A 6.269.903 4.008.029 64 4.008.027 3.651.409 91 0027-Executar Estudo Preliminar e Projeto Básico (Etapa 1) e 
Fiscalização e Projetos "as built" (Etapa 2), para melhoria do 
Sistema de Iluminação Pública do DF (procedente da etapa nº 
0020/2020).

Realizado no período: 02 projetos da Etapa 2. Realizado até 
2021: 486 projetos. Realizado até 2020: 475 projetos. CT.: 003/2017 
(CE) - Proc.: 110.000.040/2016. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 
0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; 
nov: 0,00; dez: 0,00]

0028-Implantar Melhoria do Sistema de Iluminação Pública no DF 
(procedente da etapa nº 0021/2020).

Realizado no período: Implantados 82 pontos de IP e 
Instaladas 85 luminárias em diversos locais do DF. Realizado até 
2021: 9.954 pontos de IP e 18.977 luminárias. Realizado até 2020: 
9.164 pontos de IP e 17.325 luminárias. Conv.: 001/2017 (CE) - 
Proc.: 110.000.040/2016. Pontos de Iluminação em 2021: [jan: 0,00; 
fev: 99,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 380,00; jun: 48,00; jul: 138,00; 
ago: 0,00; set: 0,00; out: 43,00; nov: 0,00; dez: 82,00] unidades.

0078-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos à ampliação dos pontos de iluminação pública.

Pagamentos de despesas referentes aos reconhecimentos de 
dívidas publicados no DODF nº 053, de 19/03/2021, p. 73; no DODF 
nº 118, de 25/06/2021, p. 48; no DODF nº 120, de 29/06/2021, p. 64 
e no DODF nº 141, de 28/07/2021, p. 56. Despesas referentes aos 
serviços de iluminação pública executados em diversos locais do 
DF, por meio do Contrato nº 003/2017 e do Convênio nº 001/2017. 
Processos: 00110-0000003520/2019-17, 00110-0000002122/2018-
94, 00110-0000000362/2019-35, 00145-0000000606/2019-37, 
00110-0000001936/2018-10, 00110-0000000501/2018-40. [jul: 0,00; 
ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0079-Ampliar pontos de iluminação pública no Complexo 
Urbanístico da Torre de TV.

Execução de Estudo Preliminar/Projeto Básico (Etapa 1) e 
Fiscalização/Projeto "as built" (Etapa 2); instalação de: 390 novos 
pontos de iluminação e 818 luminárias LED, 70145065, 70143366. 
Contrato nº 003/2017 e Convênio nº 001/2017. Processo nº 00041-
00002160/2020-78. Pontos de iluminação implantados [Ago. 390 ;] 
unidades.

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 502Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.752.6209.1836.7037 B 200.000 0 199.845 182.473 91

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
EM PROL DA COMUNIDADE DO DF

      PONTO DE ILUMINAÇÃO IMPLANTADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 250

A 200.000 200.000 100 199.845 182.473 91 0075-Ampliar Pontos de Iluminação Pública no Distrito Federal.

Implantação de 67 luminárias, execução de Estudo 
Preliminar/Projeto Básico (Etapa 1) e Fiscalização/Projetos "as built" 
(Etapa 2), na Rua das Palmeiras e na Rua dos Pinheiros, Ponte Alta 
Norte - Gama, 74282501. CT.: 003/2017 e Conv.: 001/2017. 
Processo nº 00110-00001443/2021-77. Luminárias [jan: 0,00; fev: 
0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; 
set: 0,00; out: 67,00] unidades.

15.752.6209.8507 F B 155.094.794 0 154.970.111 126.416.649 81

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A 214.877.414 155.094.794 73 154.970.111 126.416.649 81

15.752.6209.8507.6471 B 154.694.794 0 154.570.424 126.016.961 81

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 503Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-
REGIÕES ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

      SISTEMA MANTIDO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 212.877.414 154.694.794 73 154.570.424 126.016.961 81 0029-Manter Parque de Iluminação Pública (PIP) no Distrito 
Federal.

Manutenção pontos de ilumin. pública (unid.): [jan: 305.758,00; 
fev: 305.758,00; mar: 310.151,00; abr: 310.901,00; mai: 177.347,00; 
jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00] - CT.: 004/2018 (CE) - Proc.: 00110-
00000951/2018-32. Obs.: A continuidade desta etapa constará no 
SAG da SEEC, em decorrência de que os recursos atinentes aos 
seus serviços, desde o mês de maio, são provenientes da própria 
SEEC, 00110-00000323/2021-52.

0030-Fornecer energia elétrica para o Sistema de Iluminação 
Pública do Distrito Federal.

Consumo (KWH): [jan: 34.700.875,00; fev: 31.312.752,00; mar: 
38.984.667,00; abr: 33.571.108,00; mai: 14.646.016,00; jun: 0,00; 
jul: 0,00; ago: 0,00]  - CT.:002/2017 (CE) - Proc.: 110.000.276/2016. 
Obs.: A continuidade desta etapa constará no SAG da SEEC, em 
decorrência de que os recursos atinentes aos seus serviços, desde 
o mês de maio, são provenientes da própria SEEC, 00110-
00000323/2021-52.

0085-Manter Parque de Iluminação Pública (PIP) no Distrito 
Federal.

Manutenção pontos de ilumin. pública (unid.): [set: 307.392,00; 
out: 307.486,00; nov: 307.811,00; dez: 307.832,00] e eficientização 
de 54 luminárias no período e 1.029 no acumulado de setembro a 
dezembro - CT.: 004/2018 (CE) - Proc.: 00110-00000951/2018-32. 
Obs.: Etapa reaberta procedente das Etapas 0062 e 0065 - SEEC, 
tendo em vista que, por força do Decreto nº 42.657, de 26/10/2021, 
DODF nº 202 de 27/10/2021, os créditos orçamentários destinados 
à manutenção de iluminação pública em 2021, retornaram à 
alocação original no QDD desta SODF. (Esta etapa também 
complementa das informações da Etapa 0029/2021-SODF).

0086-Fornecer energia elétrica para o Sistema de Iluminação 
Pública do Distrito Federal.

Consumo (KWH): [set: 32.965.674,00; out: 33.980.495,00; nov: 
32.897.492,00; dez: 33.988.282,00] - CT.:002/2017 (CE) - Proc.: 
110.000.276/2016. Obs.: Etapa reaberta procedente da Etapa 0064

SEEC, tendo em vista que, por força do Decreto nº 42.657, de 
26/10/2021, DODF nº 202 de 27/10/2021, os créditos orçamentários 
destinados à manutenção de iluminação pública em 2021, 
retornaram à alocação original no QDD desta SODF. (Esta etapa 
também complementa as informações da Etapa 0030/2021-SODF).

0096-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos à manutenção do sistema de iluminação pública.

Pagamentos de despesas referentes aos reconhecimentos de 
dívidas publicados no DODF nº 53, de 19/03/2021, p. 73 e no DODF 
nº 118, de 25/06/2021, p. 48. Despesas do Contrato nº 002/2017 
(Fornecimento de energia elétrica para o sistema de iluminação 
pública do DF). Processos: 00110-0000000040/2021-19, 00110-
0000000468/2021-53 e 110.000.276/2016. [nov: 0,00; dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 504Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.752.6209.8507.6494 B 400.000 0 399.688 399.688 100

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
NAS REG. ADM. DO DF

      SISTEMA MANTIDO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 10

A 2.000.000 400.000 20 399.688 399.688 100 0076-Manter Sistema de Iluminação Publica nas Regiões 
Administrativas do Distrito Federal.

Executados os serviços de eficientização de 608 luminárias, 
em várias ruas e avenidas de sobradinho II, 72418456, 74293551. 
CT.: 004/2018 - Proc.: 00110-00000917/2021-63. Sistema mantido 
[jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 1,00] unidade.

15.782.6216.3054 F B 136.904.542 0 107.810.727 103.963.867 76

CONSTRUÇÃO DE TÚNEL A 40.364.002 136.904.542 339 107.810.727 103.963.867 76

15.782.6216.3054.0002 B 136.904.542 0 107.810.727 103.963.867 76

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 505Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



CONSTRUÇÃO DE TÚNEL-RODOVIÁRIO NA AVENIDA 
CENTRAL- TAGUATINGA

      TÚNEL CONSTRUÍDO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 40.364.002 136.904.542 339 107.810.727 103.963.867 76 0031-Construir túnel sob a avenida central de Taguatinga, com 
reforma viária e urbanização de superfície da Avenida e do viaduto 
da Samdu (procedente da etapa nº 0024/2020).

Realizado no período - parede diafragma (1.201m²): concreto 
Fck 30Mpa (1.113m³) e aço CA50 (105.766kg); talude: concreto 
projetado (160m²) e grampeamento do solo (269m); vigas/lajes de 
cobertura: concreto Fck 30Mpa (6.757m³), aço CA50 (717.190kg), 
forma (17.645m²), cimbramento (53.829m³) e brita 4 (2.107m³); laje 
de fundo: concreto Fck 10Mpa (181m³) e Fck 30Mpa (902m³), aço 
CA50 (46.454kg); pavimento rígido: concreto Fck 10Mpa (186kg). 
Realizado até 2022 - parede diafragma (48.541 m²): concreto Fck 
30Mpa (24.783m³) e aço CA50 (3.552.996kg); talude: concreto 
projetado (5.692m²) e grampeamento do solo (16.819m); vigas/lajes 
de cobertura: concreto Fck 30Mpa (10.952m³), aço CA50 
(1.266.731kg), forma (28.996m²), cimbramento (93.466m³) e 
camada de suporte (10.571m³). Executado até 2022: 51,68% dos 
serviços. CT.: 004/2016 (DH) - Proc.: 110.000.255/2013. [jan: 0,00; 
fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 
0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0032-Elaborar estudos de impacto de vizinhança (EIV) para o 
Túnel Rodoviário e Boulevard na avenida central de Taguatinga 
(procedente da etapa nº 0063/2020).

Realizado no período: 100% da entrega provisória do EIV 
(Estudo Preliminar). Acumulado até 2021: 100% do Relatório de 
Andamento, 100% do Plano de Trabalho e 100% da entrega 
provisória do EIV (Estudo Preliminar). Executado até 2021: 80% dos 
serviços. Realizado em 2020: Plano de Trabalho finalizado. 
Executados em 2020: 20% dos serviços. CT.: 005/2020 (CAS) - 
Proc.: 00110.00001999/2019-49. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 
0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; 
nov: 0,00; dez: 0,00]

0087-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos à obra de construção do Túnel de Taguatinga.

Pagamentos de despesas referentes aos reconhecimentos de 
dívidas publicados no DODF nº 189, de 06/10/2021, p. 66 e no 
DODF nº 238, de 22/12/2021, p. 70. Despesas do Contrato nº 
004/2016 (Construção do Túnel de Taguatinga). Processos: 00110-
00001676/2020-99 e 00110-00002424/2020-87. [set: 0,00; out: 0,00; 
nov: 0,00; dez: 0,00]

0093-Efetuar pagamento de despesa referente ao manejo de 
Resíduos da Construção Civil (RCC) na Unidade de Recebimento 
de Entulho (URE).

Pagamento da taxa de manejo de Resíduos da Construção 
Civil (RCC), referente à obra de construção do Túnel de Taguatinga 
(CT 004/2016); (77109002). Processo: 00110-0000003297/2021-14. 
[nov: 0,00; dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 506Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.782.6216.3087 F B 474.336 0 463.968 42.452 9

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE A 10.000 474.336 4.743 463.968 42.452 9

15.782.6216.3087.0001 B 474.336 0 463.968 42.452 9

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE--DISTRITO 
FEDERAL

      OBRA REALIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 1116

A 10.000 474.336 4.743 463.968 42.452 9 0057-Executar obra de acessibilidade no Distrito Federal.

Pagamento de despesa referente ao reconhecimento de dívida 
publicado no DODF nº 121, de 30/06/2021, p. 73 (Contrato nº 
007/2016) e de devoluções de recursos (Convênio nº 
803.975/2014). Objeto: Calçadas na Asa Sul - Quadras 107, 108, 
109, 307 e 308. Obra concluída na Etapa 0032/2019. Processos: 
110.000.106/2015, 00110-0000001879/2019-41, 00110-
0000000176/2021-11. [mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 
0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

15.782.6216.3119 F B 58.094.348 0 18.737.421 10.795.833 19

IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DO EIXO OESTE (LINHA VERDE)

A 67.920.154 58.094.348 86 18.737.421 10.795.833 19

15.782.6216.3119.0004 B 58.094.348 0 18.737.421 10.795.833 19

IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DO EIXO OESTE (LINHA VERDE)-- REGIÃO 
OESTE

      CORREDOR IMPLANTADO
      (KILOMETRO)
      Quantidade: 7

A 67.920.154 58.094.348 86 18.737.421 10.795.833 19 0033-Executar obras de complementação do sistema viário da 
Estrada Setor Policial Militar (ESPM) até o Terminal da Asa Sul 
(TAS) (procedente da etapa nº 0066/2020).

Realizado no período: grama (2.533m²), concreto usinado 
(307m³), armação aço (22.798kg), drenagem (478m) e concretagem 
de forma (1.884m²). Acumulado até 2021: escavação e carga de 
material (31.581m³), armação aço (120.745kg)***, transformador 
(1unid.), limpeza mecanizada (11.105m²); concretagem de: forma 
(2.048 m²) e de estaca hélice contínua (2.544m)***. Executado até 
2021: 37,00% dos serviços. Realizado em 2020: revisão de projeto 
estrutural viaduto 63 (1unid.), limpeza mecanizada (4.424m²), 
escavação e carga de material (12.428m), execução de tapume 
(241m²), subleito do desvio (1.223m²), base com brita graduada do 
desvio (244m³), meios-fios (215m) e capa asfáltica do desvio (73m³). 
Executado em 2020: 5,00% dos serviços. CT.: 009/2020 (AG) - 
Proc.: 00110-000084/2017. Obs.: ***Quantidades corrigidas, 
77516053. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 
0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 507Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



0040-Ampliar e readequar o reservatório do Parque Dona Sarah 
Kubitschek, Plano Piloto.

Realizado no período: plantio de grama (3.700m²). Acumulado: 
plantio de grama (3.700m²), limpeza de camada vegetal 
(102.257m²), escavação/ampliação de lagoa (86.125m³) e 
elaboração do projeto de recuperação/reforço estrutural dos 
dissipadores (190m²). Executado: 57,00% dos serviços. CT.: 
003/2021 (MS) - Proc: 00110-0000002212/2018-85. [jan: 0,00; fev: 
0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; 
set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0073-Requalificar Via MN1, entre a Via N3  a Via M1, em quadras 
ao longo da Avenida Hélio Prates.

Realizado no período - demolições: asfalto (1.002m²), piso 
concreto (118m³) e meios-fios (24m³); execução de: boca de lobo 
(13unid.), pavimentação (3.051m²), meios-fios (1.052m), cordão de 
concreto (401m), piso intertravado (1.321m²) e drenagem (569m). 
Acumulado - demolições: asfalto (8.661m²), piso concreto (423m³) e 
meios-fios (121m³); execução de: boca de lobo (13unid.), 
pavimentação (3.943m²), meios-fios (1.524m), cordão de concreto 
(490m), piso intertravado (1.321m²) e drenagem (923m). Executado: 
19,70% dos serviços. CT.: 014/2021 (CAV) - Proc: 00110-
0000001782/2020-72 [mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 
0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0083-Executar obra de interseção da rodovia DF-011 (EPIG) com 
a via de acesso ao Parque da Cidade e o Setor Sudoeste.

Realizado no período: demolição de meios-fios (6m³), 
demolição de concreto (17m³), escavações 
terraplenagem/drenagem (12.617m³), drenagem (370m) e PV 
244x244x260cm (15unid). Acumulado: sondagem (180m), demolição 
de meios-fios (40m³), demolição de concreto (46m³), escavações 
terraplenagem/drenagem (23.023m³), drenagem (850m), PV 
244x244x260cm (17unid.), desvio provisório (817t) e sinalização 
viária vertical (16m²). Executado: 12,34% dos serviços. CT.: 
020/2021 (CMR) - Proc.: 00110-0000002310/2019-01. [jul: 0,00; ago: 
0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0084-Reformular sistema viário na estrada do setor Policia Militar 
(ESPM), no trecho entre a interseção EPIG/ESPM e o viaduto da 
W3 Sul.

Realizado no período: terraplenagem (2.116m²). Acumulado: 
implantação do canteiro de obras e terraplenagem (2.116m²). 
Executado: 0,38% dos serviços. CT.: 022/2021 (VA) - Proc.: 00110-
00002168/2020-28. [set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0098-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos a obras e serviços de engenharia.

Pagamento de despesa referente ao reconhecimento de dívida 
publicado no DODF nº 160, de 24/08/2021, p. 67. Despesa do 
Contrato nº 009/2020 (Execução de obras de complementação do 
sistema viário da Estrada Setor Policial Militar (ESPM) até o 
Terminal da Asa Sul (TAS)). Processo: 00110-0000001858/2021-41 
e 00110-000084/2017. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 508Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; 
dez: 0,00]

15.812.6206.1079 F B 4.285.792 0 1.234.152 1.227.439 29

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS A 3.097.769 4.285.792 138 1.234.152 1.227.439 29

15.812.6206.1079.0004 B 4.285.792 0 1.234.152 1.227.439 29

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-CAMPO DE 
FUTEBOL DE GRAMA SINTÉTICA-DISTRITO FEDERAL

      ESPAÇO ESPORTIVO CONSTRUÍDO
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 13477

A 3.097.769 4.285.792 138 1.234.152 1.227.439 29 0061-Construção de campo de grama sintética na Praça Rabelo, 
Vila Planalto.

Realizado no período: grama esmeralda (667m²), calçadas de 
concreto (75m²), grama sintética (4.850m²), emulsão asfáltica 
(4,85T) e imprimação (4.850m²). Acumulado: topografia (5.800m²), 
terraplenagem (5.800m²), alambrado (1.414m²), drenagem (239m), 
grama esmeralda (667m²), calçadas de concreto (75m²), grama 
sintética (4.850m²), emulsão asfáltica (4,85T) e imprimação 
(4.850m²). Executado: 100,00% dos serviços. CT.: 016/2021 (AG) - 
Proc.: 00110-00000278/2021-36. Espaço esportivo construído [mar: 
0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; 
out: 0,00; nov: 0,00; dez: 4.850,00] m².

0080-Devolver recursos do Contrato de Repasse.

Pagamentos de devoluções de recursos do contrato de 
repasse nº 843.692/2017. Objeto: Implantação de campo de futebol 
de grama sintética na EQ 418/518 em Santa Maria, CT 012/2019 
(obra concluída na Etapa 0026/2020). Processos: 00110-
0000004623/2017-24, 110.00000763/2019-95. [jul: 0,00; ago: 0,00; 
set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

15.812.6206.3048 F B 2.313.290 0 1.468.959 486.468 21

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS A 1.913.800 2.313.290 121 1.468.959 486.468 21

15.812.6206.3048.0012 B 2.313.290 0 1.468.959 486.468 21

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 509Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS--DISTRITO 
FEDERAL

      ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 457

A 1.913.800 2.313.290 121 1.468.959 486.468 21 0037-Reformar espaços poliesportivos no Parque da Cidade 
Dona Sarah Kubitschek, Plano Piloto.

Realizado no período: alambrado para quadra poliesportiva e 
pintura a óleo brilhante (477m² e 4.605m²), grama (565m²), 
paisagismo (23unid.) e demolição de revestimento cerâmico de 
parede (65m²). Acumulado: alambrado para quadra poliesportiva e 
pintura a óleo brilhante (666m² e 5.843m²); subleito (490m²), 
passeios/piso de concreto (490m²) e ladrilho (63m²); pintura acrílica 
nas quadras: em faixas de demarcação (2.200m) e em piso 
cimentado - duas demãos (8.960m²); demolição: de intertravado 
(64m²), de asfalto da laje do vestuário da piscina de ondas (720m²), 
de revestimento cerâmico de parede (163m²) e de piso cerâmico 
(278m²). Executado: 51,49% dos serviços. CT 020/2020 (WS) - 
Proc.: 00110-0000000391/2018-16 [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 0,00; 
abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 0,00; set: 0,00; out: 
0,00; nov: 0,00; dez: 0,00]

0094-Efetuar pagamento de despesa referente ao manejo de 
Resíduos da Construção Civil (RCC) na Unidade de Recebimento 
de Entulho (URE).

Pagamento da taxa de manejo de Resíduos da Construção 
Civil (RCC), referente à obra de reforma de espaços poliesportivos 
no Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek (CT 020/2020); 
(77109002). Processo: 00110-0000003297/2021-14. [nov: 0,00; dez: 
0,00]

15.812.6206.3596 F B 331.257 0 331.256 331.256 100

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA A 10.000 331.257 3.313 331.256 331.256 100

15.812.6206.3596.8514 B 331.257 0 331.256 331.256 100

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 510Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

GESTÃO AMBIENTAL NA EXECUÇÃO DE OBRAS E NA 
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO--
DISTRITO FEDERAL

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 2

A 200.000 20.826 10 20.826 20.826 100 0034-Realizar gestão ambiental na execução de obras e na 
implantação da política de saneamento no DF.

Sem realização no período. Realizações anteriores - 
Pagamentos de: 01 taxa de licenciamento ambiental simplificado - 
LAS, referente ao projeto de requalificação da av. Hélio Prates; 01 
taxa de autorização de transporte de matéria de supressão vegetal 
referente à instalação e operação de sistema viário e urbano do 
Setor de Inflamáveis; 01 taxa de prorrogação da autorização de 
supressão vegetal relativa a obra do Túnel de Taguatinga/viadutos 
acessórios e 01 taxa de análise de autorização de corte de árvore 
isolada para obra do Viaduto EPIG. Programa Realizado [jan: 0,00; 
fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 
0,00; set: 0,00; out: 0,00; nov: 0,00; dez: 1,00] unidade.

25.752.6209.1836 F B 960.604 0 953.452 894.366 93

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A 2.100.000 960.604 46 953.452 894.366 93

25.752.6209.1836.7038 B 960.604 0 953.452 894.366 93

Melhoria e Ampliação dos Pontos de Iluminação Pública no 
Distrito Federal

      PONTO DE ILUMINAÇÃO IMPLANTADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 10000

A 2.100.000 960.604 46 953.452 894.366 93 0074-Melhorar e ampliar Pontos de Iluminação Pública no Distrito 
Federal.

Execução de 1 Estudo Preliminar/Projeto Básico (Etapa 1) e 1 
Fiscalização/Projeto "As Built" (Etapa 2); instalação de: 138 novos 
pontos de iluminação e 221 luminárias; melhoria de 48 luminárias na 
SQN 412, Asa Norte - Plano Piloto (61165464, 65807405, 
70284103). CT.: 003/2017 e Conv.: 001/2017. Processo nº 00110-
00000717/2021-19. Pontos de iluminação implantados [jan: 0,00; 
fev: 0,00; mar: 0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00; jul: 0,00; ago: 
138,00] unidades.

28.846.0001.9041 F B 373.114 0 301.988 301.988 81

CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA A 593.114 373.114 63 301.988 301.988 81

28.846.0001.9041.0021 B 373.114 0 301.988 301.988 81

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 512Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA--
DISTRITO FEDERAL

      LICENÇA CONVERTIDA
      (UNIDADE)
      Quantidade: 50

A 593.114 373.114 63 301.988 301.988 81 0035-Converter licença prêmio em pecúnia.

Licenças convertidas: [jan: 5,00; fev: 5,00; mar: 5,00; abr: 6,00; 
mai: 6,00; jun: 6,00; jul: 6,00; ago: 6,00; set: 6,00; out: 6,00; nov: 
6,00; dez: 6,00]. Processo nº 00110-0000000242/2021-52, 00110-
0000000588/2021-51 e outros.

28.846.0001.9050 F B 252.000 0 162.560 162.560 65

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DE PESSOAL

A 352.000 252.000 72 162.560 162.560 65

28.846.0001.9050.0073 B 252.000 0 162.560 162.560 65

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DE PESSOAL--DISTRITO FEDERAL

      PAGAMENTO EFETUADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 48

A 352.000 252.000 72 162.560 162.560 65 0066-Pagar indenizações/ restituições.

Indenizações com 1/3 de Férias (Rescisão - Art. 7) e Férias 
Indenizadas Proporcionais. [mar: 2,00; abr: 3,00; mai: 2,00; jun: 
0,00; jul: 0,00; ago: 9,00; set: 8,00; out: 2,00; nov: 10,00; dez: 0,00]. 
Processo: nº 00110-00001225/2021-32, 00110-00002390/2021-10.

28.846.0001.9093 F B 170.500 0 150.615 150.615 88

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

A 101.500 170.500 168 150.615 150.615 88

28.846.0001.9093.0032 B 170.500 0 150.615 150.615 88

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES--DISTRITO FEDERAL

      PAGAMENTO EFETUADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 7

A 101.500 170.500 168 150.615 150.615 88 0036-Pagar outros ressarcimentos/ indenizações/restituições.

Indenizações de transporte a servidores pagos [jan: 15,00; fev: 
15,00; mar: 14,00; abr: 16,00; mai: 18,00; jun: 14,00; jul: 14,00; ago: 
14,00; set: 14,00; out: 10,00; nov: 9,00; dez: 2,00]. Processo nº 
00110-00000237/2021-40 e outros.

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 513Emitido em : 28/01/2022 10:12:14

6º bimestre de 2021

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental


